Olim ergo grumum sanguinis rubrum sibi permistum fundum petere monuit *Hieronymus BARBATUS* [t], idque experimentum alii [u] confirmarunt. Inde fit, ut grumi pars superior exalbefcat [x]. Sed etiam globulos rubros sero graviores esse senserat *Antonius v. LEEUWENHOECK* [y]. Inde accuratius *Jacobus JURIN* [z] pondus, quod vocatur specificum, sanguinis ad serum ea ratione aestimavit, quae est 1054 ab 1030, cruentis vero folius ad serum, uti 1126 ad 1030 [a]. *Georgius MARTINE* globulosam massam foliam ad serum facit uti 1093 ad 1022, sanguinem vero, uti 1045 ad eundem numerum [b]. *Petrus v. MUSSCHENBROECK* rationes ponderum sanguinis, cruentis, & scri confituit 1050 ad summum, tum 1044 & 1027 [c]. Cl. olim medicus, *SWIFTII* amicus & *POPII*, *Johannes ARBUTHNOT* rationem, involutam quidem, dedit sanguinis ad serum uti 1020 ad 1000 (d). Deinde

(r) *Robertus Boyle* append. ad *bifl. Sang.* p. 28. 57.

(t) Serum una sexta parte quam sanguis gravius est *SCHREIBER* Element. med. maiorem, p. 235.

(u) *De sanguine & sero* p. 154

(v) *PASTA I c. 74. Europ. medic.* p. 264. *SCHWEINS* p. 102. *JURIN* L c. p. 99. 100.

(x) *PETIT* *bifl. de l'Acad. des sciences.* 1733. p. 31.

(y) *Pbil. Transact.* n. 105. deinde *Antonius de HYDE obf.* 86.

(z) *Pbil. Transact.* n. 351. d'f VIII. p. 103.

(a) *Ibid.* p. 110. Experimentum dat 1034. Sed ob varias rationes eum numerum corrigit ad 1125.

(b) *I. c.* p. 104.

(c) *Instit. physi.* p. 354.

(d) *I. prox. cit.*

Deinde *Thomas SCHWENKE* sanguinis pondus ad pondus seri reperit;^e uti 1173 ad 1142 (*e*), cruoris vero seorsim sumti, ad idem serum comparati, uti 1204 ad 1142 (*f*). *J. Baptista MAZINUS* rationem sanguinis ad serum admittit, quæ est 1886 ad 1803 (*g*). *G. Erhardus HAMBERGER* multa experimenta fecit, quæ eamdem proportionem ponderis confirmant, seri nempe ad sanguinem venosum pondus in homine facit, ut 400 ad 409, in cane uti 500 ad 515. serum vero sanguinis arteriosi suum ad sanguinem, uti 500 ad 525, neque in cane aliam rationem constituit (*h*). Inde vir *Cl. Johannes SILBERLING* in eodem volumine sanguinis reperit partes 216, seri 209 (*i*). *ADOLPHUS* vero *FRIEDERICUS HOFMANNUS* (*k*) sanguinis totius pondus te habere expertus est uti 2072, cruoris ut 2206, seri ut 1938, ut gramus tota octava parte seri pondus superaret. Ex his omnibus, paulum utique diversis, conficitur tamen, cruorem sero gravirem esse, hinc etiam sanguinis ex sero & cruore misti pondus seri gravitatem, minori utique discriminare, superare. Vera enim ratio ponderum specificorum rubrae albaeque partis sanguinis vel ideo erui vix potest, quod cruorem sincerum habere non detur (*l*).

Juvat etiam comparatum cum aqua sanguinis pondus addere, quale præcipui in experimentis viri constituerunt, et si non ignoro, ipsam aquam, perinde uti sanguis, pondere alio esse, alioque, ut alia & alia purior fuerit. Ergo *JURINUS* sanguinis totius pondus, ad pondus aquæ reperit, uti 1051. 1053 & 1055 ad 1000, ut medius fere inter differentias experimenta numerus foret 1053. Cruoris solius pondus ad eamdem aquam facit esse, uti 1126 ad 1000 (*m*). Porro vir *III Thomas SCHWENKE*, per experimenta magna cum cura instituta, totum sanguinem ad aquam facit uti 1173 ad 1110, cruorem uti 1204 ad 1110.ⁿ

(*e*) L. c. p. 123.

(*f*) L. c. couf. p. 62.

(*g*) *Mechan. morbor.* T. I. p. 34.

(*h*) *Physiolog.* p. 4. In vacca eamdem rationem seri, ad sanguinem, facit uti 519. ad 527, in equo uti 508. 528. in sue uti 503. 513. satis similes omnes.

(*i*) p. 15. Variae autem rationes reperit, ut sanguis ad serum modo esset uti 10 ad 8, modo uti 11 ad 10, modo uti 12 ad 10, p. 14. *diss. de humor. corp. human. gravitas. specific. Argent.* 1749.

(*k*) *Nos. hypothes. de rebus physic.* p. 6,

(*l*) *GAUBIUS patbol.* p. 163,

(*m*) L. c. p. 104. 108.

1110, sive uti 12 ad 11 proxime (n). Cl. vir Petrus v. MUSSCHEN-BROECK sanguinis ad aquam rationem facit 1040 & 1056 ad 1000, seri 1027 ad 1000, cruoris absque sero 1084 ad 1000 (o). Georgius MARTINE sanguinem ad aquam facit uti 1056 aut 1057 ad 1000, serum ut 1032 (p). MAZINUS sanguinis ad aquam rationem habet 1886 ad 1749 (q): HAMBERGERUS (r) 409 ad 385: Fridericus HOFMANNUS, celebrior ille Halensis medicus 615 ad 585 (s). Cl. SILBERLING sanguinem, in diversis experimentis, aqua graviorem repetit $\frac{10}{288 \text{ mis}}$ deinde $\frac{11 \cdot 12 \& 14}{288 \text{ mis}}$, serum vero $\frac{8 \cdot 10 \& 11}{288 \text{ mis}}$ (t), & alibi, sanguinem ad aquam facit uti 281 ad 261 (u), serum uti 272 ad 261. Adolphi Friderici HOFMANN rationes sunt (x), sanguinis totius ad aquam uti 2072 ad 1875, grumi rubri uti 2206 ad 1875, seri folius uti 1938, ad 1875: ut massa sanguinis decima nona parte sui ponderis aquae pondus superet, serum nonnisi trigesima prima (y). Ex MARTINI experimentis uncia anglici ponderis æquivalet 1, 6526 poll. sanguinis calentis, uncia vero sanguinis occupat 1. 813 pollicis (z). Ad aquam falsam Johannes ARBUTHNOT sanguinem & serum comparavit, reperit sanguinem ad eam aquam se habere uti 26 ad 15, serum uti 300 ad 353 (a). Ad aerem rationem recepit CL. HALLES, quæ est 841, 1. (a*).

§. VI. Sponte cogitur in scissile quasi hepar.